关于清理规范“责任状”“一票否决”事项的通知

校内各部门：
为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于清理规范“责任状”“一票否决”事项的通知》（赣办字﹝2019﹞29号）精神，纠正过度依赖层层签订“责任状”、动辄“一票否决”来推动工作的片面做法，请认真清理规范本部门负责实施的“责任状”“一票否决”的相关事项，并严格按照“责任状”事项保留清单和“一票否决”事项保留清单执行。学校纪委将把“责任状”和“一票否决”事项纳入监督范围。
附件1：“责任状”事项保留清单
附件2：“一票否决”事项保留清单

江西电大纪委
2019年9月16日

附件1：
“责任状”事项保留清单
（合并实施后为10项，期满取消的11项）
	序号
	事项名称
	签订依据
	实施单位

	1
	党风廉政建设责任书
	《中共江西省委关于落实党风廉政建设党委主体责任和纪委监督责任的意见（试行）》（赣发〔2014〕22号）
	省纪委省监委

	2
	综治目标管理责任书
	《省委办公厅、省政府办公厅关于印发<江西省健全落实社会治安综合治理领导责任制实施办法>的通知》（赣办字〔2017〕51号）
	省委政法委

	3
	扫黑除恶专项斗争线索摸排承诺书
	中共中央、国务院关于开展扫黑除恶专项斗争的文件精神
	省扫黑除恶专项斗争领导小组

	4
	安全生产责任书
	《地方党政领导干部安全生产责任制规定》（2018年4月8日起施行）
	省应急管理厅

	5
	松材线虫病防控目标责任书
	《国务院办公厅关于进一步加强林业有害生物防治工作的意见》（国办发〔2014〕26号）
	省林业局

	6
	江西省耕地保护目标责任书
	《中共中央、国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）
《国务院办公厅关于印发<省级政府耕地保护责任目标考核办法>的通知》（国办发〔2018〕2号）
	省自然资源厅

	7
	2019年脱贫责任书
	《中共中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》（中发〔2015〕34号）
	省扶贫办

	8
	年度、任期经营业绩责任书
	《江西省国有企业改革领导小组关于印发<江西省属国企负责人经营业绩考核办法>的通知》（赣国企改革字〔2016〕2号）
	省国资委

	9
	江西省2019年住房保障工作目标责任书
	《国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的若干意见》（国发〔2007〕24号）
《国务院办公厅关于保障性安居工程建设和管理的指导意见》（国办发〔2011〕45号）
	省住建厅

	10
	省教育考试院责任书（原20项责任状合并为1项目）
	教育部有关考试工作方案
	省教育厅

附件2：
“一票否决”事项保留清单
（合并实施后为7项）
	序号
	事项名称
	签订依据
	实施单位

	1
	社会治安综合治理“一票否决”
	《省委办公厅、省政府办公厅关于印发<江西省健全落实社会治安综合治理领导责任制实施办法>的通知》（赣办字〔2017〕51号）
	省委政法委

	2
	计划生育“一票否决”
	《中共中央、国务院关于实施全面两孩政策改革完善计划生育服务管理的决定》（中发〔2015〕40号）
《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于坚持和完善计划生育目标管理责任制的意见>的通知》（厅字〔2016〕13号）
	省卫健委

	3
	统计造假、弄虚作假“一票否决”
	省委办公厅、省政府办公厅关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的文件精神
	省统计局

	4
	规范脱贫攻坚考核，对增加基层负担，弄虚作假，徇私舞弊，搞形式主义，干扰考核并造成严重后果的，实行“一票否决”
	《国务院扶贫开发领导小组关于在扶贫考核中切实减轻基层工作负担的通知》（国开发〔2017〕13号）
《江西省扶贫开发领导小组挂怒于规范脱贫攻坚考核的通知》（赣开发〔2019〕4号）
	省扶贫办

	5
	生态文明建设目标考核“一票否决”
	《中共江西省委、江西省人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》（赣发〔2018〕17号）
	省生态环境厅

	6
	安全生态“一票否决”
	《地方党政领导干部安全生产责任制规定》（2018年4月8日起施行）
《江西省安全生产条例》（修订后自2017年10月1日起施行）
	省应急管理厅

	7
	师德“一票否决”
	《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》（教师〔2013〕10号）
《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》（教师〔2014〕10号）
	省教育厅

	以下1项并入安全生产“一票否决”

	8
	森林防火“一票否决”
	《江西省森林防火条例》（修订后自2012年10月1日起施行）
	省应急管理厅、省林业局

[bookmark: _GoBack]